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Andrzej Kotowiecki

Zarys dziejów Gminnej 
Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska” w Wadowicach

Gminna Spółdzielnia „Samopomoc 
Chłopska” w Wadowicach jest kontynuatorką 
idei spółdzielczej istniejącej w naszym mieście 
spółki rolnej, zarejestrowanej zgodnie z usta-
wą władz austro-węgierskich o stowarzysze-
niach pod nazwą „Towarzystwo Rolnicze”. 
W związku z tradycją wadowickiego ruchu 
spółdzielczego część działaczy Towarzystwa 
Rolniczego utworzyła i zarejestrowała w Są-
dzie Okręgowym w Wadowicach (sygn. Akt 
IRS IV/20) 12 grudnia 1945 r. Gminną Spół-
dzielnię „Samopomoc Chłopska” w Wadowi-
cach.

Pierwszymi członkami spółdzielni, reprezentującymi liczne wsie gminy wa-
dowickiej, byli: Władysław Adamik i Józef Kolasa z Radoczy, Franciszek Kaliński 
i Antoni Wrona z Tomic, Ignacy Kwarciak i Franciszek Pacut z Witanowic, Fran-
ciszek Stopa i Piotr Zemła z Kleczy Dolnej, Stanisław Brańka i Józef Śliwiński z Ja-
roszowic, Aleksander Stopa i Józef Ryba z Kleczy Górnej, Władysław Malczyk, Jó-
zef Błachut i Konstanty Malczyk z Barwałdu, Jan Książek z Ponikwi, Franciszek 
Iciek z Gorzenia oraz Jan Szczur i Karol Sadowski z Babicy. Spośród nich został 
wybrany pierwszy Zarząd spółdzielni w składzie: Władysław Adamik, Józef Ryba, 
Franciszek Stopa i Franciszek Iciek. Z kolei do Rady Nadzorczej powołano Piotra 
Zemłę i Franciszka Kalińskiego. Pierwsza siedziba spółdzielni mieściła się przy 
pl. Kościuszki 18 w Wadowicach, następnie, od marca 1946 r., przy ul. Krakowskiej, 
później spółdzielnia zajmowała lokal przy ul. Zatorskiej, aby ostatecznie w 1948 r. 
przenieść siedzibę do pomieszczeń w dworku Mikołaj. W okresie powojennym spół-
dzielnia zajmowała się handlem, prowadząc sklepy, w tym dwa na terenie Wadowic, 

Budynek Gminnej Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska”.
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jeden w Witanowicach (nadto w tej miejscowości, w tzw. resztówce, miejsce roz-
prowadzania nawozów mineralnych) oraz dwa sklepy w Kleczy Dolnej. W latach 
1947-1948 uruchomiono sklepy w Kaczynie, w Kleczy Dolnej, Radoczy, Barwał-
dzie Średnim, Ponikwi (gdzie otwarto sklep metalowy), w Wadowicach, Tomicach  
i Jaroszowicach.

Ponadto spółdzielnia rozpoczęła działalność produkcyjną w postaci wyrobu ko-
szyków, mioteł, drewnianych sztyli do narzędzi, sit, szczotek, torebek oraz dachówek 
cementowych. Prowadziła także usługi w Spółdzielczym Ośrodku Maszynowym 
(SOM) i punkcie szklarskim. Uruchomiono również dwie piekarnie w Wadowicach 
w dzierżawionych pomieszczeniach p. Jurczaka i p. Prażmowskiej.

Prowadzono skup zboża, rzepaku, jaj, żywca wieprzowego i wołowego, a także 
dostarczano rolnikom np. białe płótna w zamian za dostarczane zboże. W następ-
nych latach spółdzielnia  działała już w 15 miejscowościach: w Radoczy, Tomicach, 
Witanowicach, Rokowie, Babicy, Barwałdzie Dolnym, Barwałdzie Średnim, Kleczy 
Dolnej, Kleczy Górnej, Ponikwi, Jaroszowicach, Gorzeniu Dolnym, Gorzeniu Gór-
nym, Zawadce i Kaczynie. W 1950 r., po przejęciu GS w Choczni, doszły trzy sklepy 
wraz z magazynem towarów masowych, a po przejęciu w 1952 r. od GS w Brzeżnicy 
terenu Lgoty – jeszcze dwa sklepy.

W 1951 r. nastąpił dalszy rozwój spółdzielni. Uruchomiony został zakład masar-
ski w Wadowicach. Na granicy Wadowic i Tomic otwarto bar, a także dalsze placówki 
handlowe w innych wsiach. Spółdzielnia zaczęła prowadzić działalność społeczno-
-wychowawczą, polegającą na uruchomieniu szkoły handlowej pionu Centralnego 
Rolnictwa Spółdzielczego (CRS) – Technikum Handlowego w Wadowicach (póź-
niejszego Technikum Ekonomicznego). Pracownicy dobrowolnie się opodatkowali, 
przeznaczając na ten cel 0,5% wynagrodzenia, a spółdzielnia z czystej nadwyżki 
przekazywała dotacje na zakup sprzętu i pomocy naukowych. Trzeba zaznaczyć, że 
wielu pracowników spółdzielni ukończyło właśnie ówczesne Technikum Handlowe 
CRS. Pomoc spółdzielni nie ograniczała się tylko do tej szkoły. Pomogła ona również 
w rozbudowie szkoły podstawowej w Witanowicach.

W 1965 r., w ramach łączenia spółdzielni, uchwałami WZP przyłączono do GS 
w Wadowicach GS „SCh” we Frydrychowicach, obejmującą wsie: Frydrychowice, 
Przybradz, Gierałtowiczki wraz z majątkiem trwałym i ruchomym. Pod koniec lat 
60. przejęto od Powiatowego Związku Gminnych Spółdzielni (PZGS) w Wadowicach 
Rolniczy Dom Towarowy przy ul. Sienkiewicza. W 1969 r. nastąpiły zmiany podyk-
towane zmianami administracyjnymi w powiecie wadowickim i wieś Gierałtowiczki 
została przekazana do działalności GS w Wieprzu, a w 1970 r. miejscowość Barwałd 
Średni przekazano do działalności GS w Kalwarii Zebrzydowskiej, od której z kolei 
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przejęto wsie Wysoka i Stanisław 
Górny.

Zmianami organizacyjnymi 
oraz względami ekonomiczny-
mi były podyktowane również 
następne zmiany. W 1973 r. GS 
w Wadowicach przejęła działal-
ność GS w Mucharzu, a w 1977 r. 
przekazano GS w Andrychowie te-
ren byłej GS we Frydrychowicach 
– wsie Frydrychowice i Przybradz, 
a ponadto przejęto wsie Woźniki 
i Zygodowice z GS „SCh” w Ry-
czowie. Po tych zmianach teren 
działalności Gminnej Spółdzielni 
w Wadowicach obejmował 26 wsi i miasto Wadowice, skupione w trzech jednost-
kach administracyjnych obejmujących miasto-gminę Wadowice, gminę Tomice oraz 
gminę Mucharz.

W latach 60. i 70. nastąpił okres intensywnej działalności inwestycyjnej oraz mo-
dernizacyjnej. W tym okresie wybudowano wiele sklepów w następujących wsiach: 
Kleczy Dolnej, Tomicach, Babicy, Jaroszowicach, Barwałdzie Dolnym, Choczni 
Górnej, Zawadce, Gierałtowiczkach, Przybradzu, Kaczynie, Rokowie, Wysokiej, 
Świnnej Porębie, Witanowicach, Radoczy, Skawcach, Kleczy Zarąbkach, a także 
kioski w Choczni, Gorzeniu Dolnym i Woźnikach. Nadto wybudowano i urucho-
miono zakłady gastronomiczne w Barwałdzie Dolnym, Choczni, Frydrychowicach, 
Gorzeniu Górnym (Czartak) i Jaroszowicach. Dla poprawy i usprawnienia zaopa-
trzenia w artykuły do produkcji 
rolnej wybudowano również wiaty 
nawozowe w Skawcach, Kaczynie 
i w Witanowicach oraz wagi sa-
mochodowo-wozowe w Witano-
wicach, Wysokiej, Zygodowicach 
oraz bazie GS w Wadowicach. 
W tej ostatniej wzniesiono ma-
gazyny na pasze treściwe, nawozy 
mineralne, środki ochrony roślin, 
skup skór surowych, zbóż i ziem-

Restauracja „Czartak” w Gorzeniu Górnym.

Restauracja „Mikołaj” w Wadowicach.



227226

M I S C E L L A N E A

niaków, makulatury i metali nie-
żelaznych. Utwardzono też place 
składowe na opał, złom i materiały 
hutnicze. Dokonano adaptacji bu-
dynków w Witanowicach, Poni-
kwi i Mucharzu. W Wadowicach 
przeprowadzono remont dworku 
Mikołaj oraz restauracji Granicz-
na, gdzie zakupiono budynek, 
znacznie powiększając przestrzeń 

konsumpcyjną. Na terenie byłej GS we Frydrychowicach dokonano zakupu parcel 
wraz z budynkami, które następnie zaadaptowano na magazyny i placówki handlowe, 
a także zorganizowano teren punktu skupu żywca.

W drugiej połowie lat 70. spółdzielnia przejęła po PZGS w Wadowicach tu-
czarnię trzody chlewnej, w której jednorazowo tuczono 300 sztuk trzody, a mięso 
przeznaczano na potrzeby własnej gastronomii. W okresie tym przejęto również od 
PZGS Wiejski Dom Towarowy oraz stację paliw, którą w 1984 r. zmodernizowano, 
przystosowując ją do bezpieczniejszej obsługi przez tankujących. Na początku lat 
80. w bazie GS w Wadowicach wybudowano dwa duże magazyny z przeznaczeniem 
na nawozy i materiały budowlane. Należy zaznaczyć, że spółdzielnia prowadziła też 
usługi w młynie gospodarczym przy ul. Wojska Polskiego, który w 1972 r. został 
przekazany przez Miejską Radę Narodową w Wadowicach.

Spółdzielnia w tym okresie prowadziła też działalność produkcyjną dla potrzeb 
handlu detalicznego i gastronomii: masarnię oraz ubojnię żywca, wytwórnię wód 
gazowanych i piekarnię wybudowaną w 1966 r., której zdolność wypieku wynosi-
ła 3 tony na dobę. W 1980 r. zmodernizowano ją i rozbudowano, powiększając jej 
zdolności dodatkowo o 2,5 tony na dobę.

Artykuły do produkcji rolnej były rozprowadzane przez dwie bazy: w Wadowi-
cach i Mucharzu, zaś opał i materiały – przy wadowickiej stacji kolejowej. Z kolei 
nawozy mineralne sprzedawane były w 18 punktach sprzedaży na wsiach.

Spółdzielnia zgodnie z założeniami statutowymi stała się uniwersalna, ponieważ 
oprócz działalności handlowej, gastronomicznej i produkcyjnej prowadziła różnego 
rodzaju usługi w zakresie wulkanizacji, szklarstwa, RTV oraz czyszczenia i zapra-
wiania zbóż, a także prowadziła ośrodek Nowoczesna Gospodyni w Jaroszowicach. 
Prowadzono również doradztwo rolnicze i działalność społeczno-wychowawczą, 
która obejmowała współpracę ze spółdzielniami uczniowskimi działającymi prawie 
we wszystkich szkołach podstawowych na wsiach, działalność w pięciu Klubach 

Stacja paliw przy ul. dr. J. Putka w Wadowicach.
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Rolnika oraz ośrodku Nowoczesna Gospodyni, jak również współpracę z Ludowymi 
Zespołami Sportowymi. Spółdzielnia współpracowała z zespołami artystycznymi 
zorganizowanymi przy Klubie Rolnika w Kozińcu, spółdzielni uczniowskiej w Wi-
tanowicach i Świnnej Porębie, a także z kapelą Wadowickie Chłopaki działającą przy 
Wadowickim Domu Kultury. Wspomagała je również finansowo.

Na początku lat 80. wybudowano w bazie GS w Wadowicach dwa duże maga-
zyny z przeznaczeniem na nawozy i materiały budowlane.

Nowe przepisy prawne wprowadzone po przemianach ustrojowych znacznie 
utrudniły funkcjonowanie tej formy działalności gospodarczej. Niekorzystne zmiany 
odczuła również GS „Samopomoc Chłopska” w Wadowicach. Z uwagi na koszty 
była zmuszona do redukcji etatów z 500 do 140, jak również do wydzierżawienia 
niektórych lokali handlowych, gastronomicznych, produkcyjnych i punktów skupu. 
Działalność usługową przekazano w ajencję bądź też zrezygnowano z jej prowa-
dzenia. Zaprzestano też działalności skupowej. W nowych warunkach gospodarki 
rynkowej i olbrzymiej konkurencji spółdzielnia zmuszona była do zmian struktural-
no-organizacyjnych. Pomimo tego GS utrzymała środki trwałe w należytym stanie 
technicznym poprzez nakłady na remonty, które przedstawia tabela 1.

Tabela 1. Nakłady na remonty przeznaczone przez GS „SCh” w Wadowicach 
(1992-1995)

Rok Nakłady *

1992 1 566 532 825 zł

1993 952 308 100 zł

1994 707 241 800 zł

1995** 837 589 700 zł

* Kwoty przed denominacją
** Okres styczeń – październik 1995 r.
Źródło: Materiały udostępnione przez inż. Mieczysława Gregorarza

Spółdzielnia dokonała zakupu nowych środków trwałych (kwoty przed denomi-
nacją): budynku w Kleczy POM – sklep nr 18 (332 535 700 zł), budynku w Choczni 
– sklep nr 2 (100 mln zł), budynku w Witanowicach – sklep nr 1 (90 mln zł) oraz 
budynku w Woźnikach – sklep nr 19 (1 218 273 600 zł). GS jednocześnie sprzedała 
kilka obiektów (kwoty przed denominacją): działkę po byłej tuczarni w Tomicach 
(176 880 000 zł), wiatę magazynową w Witanowicach (18 452 600 zł), budynek wia-
ty i wagę wozową w Zygodowicach (30,5 mln zł), wagę wozową w Witanowicach 



229228

M I S C E L L A N E A

(6 mln zł) oraz wiatę w Skawcach (3 mln zł). Stan majątku spółdzielni na dzień 
31 października 1995 r., w 50. rocznicę jej powstania, wynosił w nowych już zło-
tych, po dokonanej w Polsce denominacji (100 starych złotych było wymieniane 
na 1 nowy grosz, czyli 1 mln starych złotych to 100 nowych złotych): środki trwałe 
brutto – 7 120 923,84 zł, umorzenie – 3 050 420,88 zł, netto – 4 070 502,96 zł, zapasy 
– 681 051,22 zł, środki pieniężne – 110 554,84 zł, należności – 23 364,20 zł, fundusz 
zasobowy – 3 746 331,16 zł, fundusz udziałowy – 600 566,85 zł, kredyt – 30 000 zł, 
zobowiązania – 339 111,55 zł, zysk – 79 600 zł.

Pod koniec 1995 r. działalność gospodarczą prowadzono poprzez: 26 sklepów, 
3 zakłady produkcyjne, 2 bazy magazynowe, 3 hurtownie, 13 środków transporto-
wych. Jednocześnie wydzierżawiono 62 placówki: 13 sklepów, 5 zakładów gastrono-
micznych, 13 magazynów oraz 31 innych punktów. Zawarto jednocześnie 84 umowy 
z dzierżawcami.

Liczba członków spółdzielni na przestrzeni lat 1970-1995 systematycznie malała 
(tab. 2). Jej drastyczne zmniejszenie na przełomie lat 1989 i 1990 było spowodowane 
wprowadzeniem obowiązującej uchwały WZP o obowiązku zwiększenia wartości 
udziału podstawowego z 1000 zł (starych) do kwoty 3000 zł. Wielu członków nie 
posiadało takiego udziału ani nie uzupełniło go do wymaganej kwoty, dlatego po 
zawiadomieniu i nieuzupełnieniu tej sumy zostali skreśleni z listy. Natomiast wzrost 
kwoty funduszu udziałowego był wynikiem dopłat do udziału podstawowego oraz 
waloryzacji udziałów członkowskich w spółdzielniach dokonywanych na podstawie 
ustawy z dnia 30 sierpnia 1991 r. o waloryzacji udziałów członkowskich w spółdziel-
niach i zmianie niektórych ustaw1.

Tabela 2. Liczba członków GS „SCh” z uwzględnieniem funduszu udziałowego 
i zysków GS w latach 1970-1995

Rok Liczba członków Fundusz 
udziałowy*

Zyski spółdzielni 
brutto*

1970 6032 1 178 323,30 zł 3 209 624,21 zł

1980 7502 1 840 272 zł 13 736 308,29 zł

1989 5183 4 834 000 zł 537 499 067 zł

1990 436 58 849 163 zł 1 745 606 783 zł

1	 Dziennik Ustaw 1991, nr 83, poz. 373. Ustawa z dnia 30.08.1991 r. o waloryzacji udziałów członkowskich 
w spółdzielniach i zmianie niektórych ustaw.
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1991 533 58 849 163 zł 1 218 553 289 zł

1992 495 1 464 832 800 zł 209 744 816 zł

1993 488 6 013 119 500 zł -845 781 816 zł **

1994 462 6 000 868 500 zł  657 167 900 zł

1995 460 6 000 566 850 zł brak danych

* Kwoty przed denominacją
** Strata
Źródło: Materiały udostępnione przez inż. Mieczysława Gregorarza

Należy podkreślić, że w historii Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” 
wyróżniali się liczni członkowie wymienieni z okazji 50-lecia spółdzielni w 1995 r. 
(tab. 3).

Tabela 3.

Nazwisko i imię członka GS „SCh” Miejscowość

Karol Dudkiewicz, Rozalia Jarguz, Jan Paczyński, Karol Sadowski Babica

Józef Błachut Barwałd Dolny

Józefa Bucka, Konstanty Malczyk Barwałd Średni

Stanisław Duda, Jadwiga Kręcioch, Stanisław Kręcioch, 
Maria Matuśniak, Maria Miodońska, Maria Świętek, Jan Widlarz Chocznia

Ludwik Klaja Frydrychowice

Leon Bąk, Stanisław Jamróż, Stefan Potoczny Gorzeń Dolny

Julian Ścieszka, Tadeusz Wójciga Gorzeń Górny

Stanisław Brańka, Ireneusz Gierek, Zofia Kudela, Józef Śliwiński,
Tadeusz Zadora Jaroszowice

Stanisław Bednarczyk, Józef Elżbieciak, Helena Ficek Jaszczurowa

Aniela Walczak Kaczyna

Aleksy Stopa Klecza Górna

Tadeusz Kłaput, Piotr Zemła Klecza Dolna

Stanisław Adamczyk, Maria Owcarz Koziniec

Kazimierz Boroń, Józef Zając Lgota



231230

M I S C E L L A N E A

Halina Łapka, Urszula Łopata, Albin Majdak, Jan Mosór, 
Julian Owcarz, Kazimierz Sikora, Grażyna Szczygieł, Jan Warmuz, 
Ludwik Wądolny, Eugeniusz Woźnicki

Mucharz

Mieczysław Bogucki, Roman Dominik, Kazimierz Stanaszek Ponikiew

Franciszek Grzywa Przybradz

Wojciech Konieczny, Maria Kukuła, Kazimierz Tyralik Radocza

Władysław Elżbieciak, Stanisław Nicieja Roków

Henryk Bal, Otylia Janiczak, Józef Niziński, Franciszek Sikora, 
Jakub Wata Skawce

Stanisław Juszczak, Jan Matlak, Małgorzata Mlost Stanisław Górny

Feliks Bednarczyk, Józef Gębala, Tadeusz Glanowski, 
Grażyna Gurdek, Władysława Paleczna, Jerzy Pandlowski Świnna Poręba

Edward Kaliński, Franciszek Kaliński, Lucjan Wąsik, Józef Wiktor, 
Włodzimierz Zieliński Tomice

Władysław Brańka, Grażyna Curzydło, Michalina Ćwiękała, 
Tadeusz Kasperek, Władysław Krzyścin, Władysław Moskała, 
Irena Odrowąż, Emilia Ortman, Teresa Podlasin, Jan Sadzikowski, 
Stanisław Sionek, Bronisław Styła, Ludwik Urbańczyk, Zygmunt 
Wiercimak, Maria Zając

Wadowice

Weronika Bogucka, Stanisław Borek, Karol Karamański, 
Jan Sarapata Witanowice

Wacław Ściera Woźniki

Teresa Korzeniowska, Stefan Pyrek Wysoka

Roman Dębski, Zofia, Nizio, Wiesław Pająk Zawadka

Małgorzata Kowalczyk, Stanisław Mruczek, Władysław Wiktor Zygodowice

Źródło: Materiały udostępnione przez inż. Mieczysława Gregorarza

W 1995 r. zostali również wymienieni byli pracownicy spółdzielni: Maria Gołba 
z Trzebieńczyc, Zbigniew Filek z Kalwarii oraz Jan Porębski z Suchej Beskidzkiej.

W skład zarządów spółdzielni do 1995 r. wchodzili: Władysław Adamik, Józef 
Ryba, Franciszek Stopa, Franciszek Iciek, Antoni Gnojek, Józef Lempart, Stanisław 
Sporysz, Stanisław Wodyński, Emil Hojda, Franciszek Dębosz, Julian Gajda, Kry-
styna Guzik, Kazimierz Pomietło, Stefan Szczyrbak, Stanisław Dej, Zygmunt Stru-



231230

M I S C E L L A N E A

miński, Stanisław Wożniak, Adolf Stróż, Czesław Chrapa, Włodzimierz Zieliński, 
Tadeusz Mądry, Tadeusz Dziob, Stanisław Zając, Józef Sikorski, Lucjan Wąsik, Teofil 
Lamot, Konstanty Garus, Mieczysław Gregorarz, Stanisław Graca, Stanisław Hanu-
siak, Tadeusz Biernat, Zenon Pomietło, Antoni Kata.

Głównymi księgowymi byli: Konstanty Jabłoński, Zdzisław Duda, Eugeniusz 
Zając, Marta Guzdek, Janina Chowaniec, Czesław Iwanek, Włodzimierz Zieliński, 
Wiesława Migdałek, Irena Odrowąż, Tadeusz Jucha, Mikołaj Makówka, Antoni Kata. 

Obecnie Gminna Spółdzielnia posiada 15 sklepów, 5 magazynów oraz w dzier-
żawie restauracje: Dworek, Czartak, Graniczną i jedną restaurację w Barwałdzie. 
Nadto dzierżawi Domy Towarowe na pl. Jana Pawła II (na rogu Rynku i ul. Mic-
kiewicza), na ul. Sienkiewicza a także biurowiec oraz stację paliw na ul. dr. J. Putka. 
Obrót za 2021 r. wyniósł ok. 12 mln zł.

Obecnym prezesem Zarządu jest inż. Mieczysław Gregorarz, który rozpoczął 
pracę w GS w 1973 r., by po przejściu różnych stanowisk pracy objąć kierownictwo 
tej jednostki gospodarczej w 1990 r. Wiceprezesem i główną księgową jest Zdzisława 
Sedlaczek, a ścisły Zarząd reprezentują: Teresa Byrska, Zofia Nizio, Maria Miodoń-
ska, Krystyna Marta Pękala i Bożena Faber.

Składam serdeczne podziękowanie Panu Prezesowi Zarządu inż. Mieczysławowi 
Gregorarzowi za udostępnienie materiałów do niniejszego tekstu.


